
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO PATRIMONIO 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 58 DEL 06/04/2021 
OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA (BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO) - PAGAMENTO POLIZZE 
ASSICURATIVE ANNO 2021           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 78 in data 20/09/2017, con la quale veniva individuata la Società L’Arca –

Conuslenza Assicurativa s.r.l. con sede ad Aosta in V.le G.S.Bernardo n. 10 l’Azienda a cui affidare il servizio di 

brokeraggio del pacchetto assicurativo comunale per un periodo di anni 3 da  giugno 2017 al 31 dicembre 2020; 

 

TENUTO CONTO dell’alto livello di soddisfacimento del servizio prestato dalla summenzionata società e considerato 

che l’affidamento non comporta costi a carico del Comune, in quanto l’operatore economico percepisce provvigioni da 

parte delle Compagnie a cui sono affidati i rischi; 

 

Ritenuto di rinnovare l’incarico, fino al 31.12.2023, tenuto conto di quanto surrichiamato;  

 

VISTA la comunicazione trasmessa in data 01/04/2021 Prot.n. 405 DEL 06/04/2021 dalla Società L’Arca –Conuslenza 

Assicurativa s.r.l. con sede ad Aosta   in merito ai pagamenti delle coperture assicurative in scadenza; 

Polizza n. 2317185  Reale – Picco_ Borgosesia – 119 R.C.T.  di € 2.250,00; 

Polizza n. 3098138  Reale – Picco_ Borgosesia – 119 INCENDIO di  € 1.100,00 

Polizza n. 907163 Vittoria Subet – Aosta -036 ELETTRONICA-MISCELLANEA di € 250,00; 

 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate;  

 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 

Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 03/08/2009 

n,.102;  

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai sensi 

dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili;  

 

Visto il D.Lgs. N° 267 del 18/08/2000;  

Visto il D.Lgs. N° 50/2016;  

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni richiamate in parte preambolo che vengono qui confermate: 

 

1) Di rinnovare alla società l’Arca s.r.l., corrente in Aosta, l’incarico per il servizio di brokeraggio assicurativo 

del pacchetto assicurativo comunale, fino al 31.12.2023;  

2) Di dare atto che l’incarico non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente in quanto le provvigioni spettanti al 

broker sono ricomprese nel costo delle varie polizze assicurative da sottoscrivere con le compagnie di 

assicurazione, essendo remunerate ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, mediante il 

conferimento, una volta conclusi i contratti, da parte della società assicuratrice di una quota percentuale della 

unitaria provvigione che la compagnia comunque tenuta a corrispondere alla propria rete agenziale, rimanendo 



il premio di polizza immutato; 3. Di dare atto che gli schemi contrattuali predisposti dal Broker verranno 

sottoposti all’approvazione specifica del Comune, al quale rimane la competenza per la procedura di 

individuazione delle Compagnie Assicuratrici; 4. Di dare atto altresì che la società non è autorizzata a stipulare 

contratti in nome e per conto del Comune né ad impegnarsi in alcun modo nei confronti delle società 

assicuratrici dovendo, prima di qualsiasi operazione, informare o richiedere il benestare dell’Amministrazione; 

5. Di dare atto che l’Anac ha attribuito all’affidamento di CIG: ZDE2B7136B, 6. Di attestare, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto. 

3) di liquidare alla Società L’Arca –Conuslenza Assicurativa s.r.l. con sede ad Aosta in V.le G.S.Bernardo n. 10  

CF:00114290075 i premi assicurativi delle polizze di seguito elencate;  

• Polizza n. 2317185  Reale – Picco_ Borgosesia – 119 R.C.T.  di € 2.250,00 CIG ZB9313F68F;           

• Polizza n. 3098138  Reale – Picco_ Borgosesia – 119 INCENDIO di  € 1.100,00 CIG Z4D313F6DD;            

• Polizza n. 907163 Vittoria Subet – Aosta -036 ELETTRONICA-MISCELLANEA di € 250,00 CIG 

ZEE313F71E;   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                Walter Fiorone 

 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dott. Michele Orso 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 14/04/2021 al 

29/04/2021 al N°. 106 . 

Boccioleto, lì 14/04/2021 IL MESSO COMUNALE 
Nicoletta GEDDO   F.to Geddo Nicoletta 

 
 


